
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   57Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088 DE 28 DE JUNHO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo Eletrônico nº 2018/262737;
Considerando o Processo nº 2018/269451;
Considerando a deliberação do Secretário Estadual de Saúde 
Pública do Estado do Pará, que acatou o parecer da AJUR, ao qual 
opina pela Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor Anderson Ferreira de Lima, Técnico 
de Enfermagem, id. Funcional 57231718-1, por, em tese, ter 
cometido Art. 177, inciso VI, e Art. 190, incisos IV, V e VII da Lei 
Estadual nº 5.810/1994;
Considerando a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2018/269451 pela PORTARIA Nº 086, de 21/06/2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.644 de 26/06/2018;
Considerando a CI nº 025/2018-CPPADS/HRAS, de 28/06/2018;
RESOLVE:
Art. 1º Determinar, com fulcro no Art. 203 e parágrafo único da 
Lei nº 5.810/94, o afastamento do servidor Anderson Ferreira 
Lima, Técnico de Enfermagem, id. Funcional 57231718-1, pelo 
prazo de 60 dias, sem prejuízo de sua remuneração;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 331509

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 076/2018
FISCAL DE CONTRATO

O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor nomeado pela PORTARIA Nº 425/2018-CCG de 27 de 
Março de 2018, publicado no D.O.E. nº 33587 de 28 de Março 
de 2018.
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e a empresa: 
B. DE M. RODRIGUES & CIA LTDA - ME, Contrato nº 014/2018, 
referente Dispensa de Licitação 004/HRC/2018, Processo nº 
2018/147223;
a) Fiscal Titular: Paulo Sergio de Sousa Albuquerque, Agente de 
Portaria, Matricula 57190996 -1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a realização de 
fornecimento de Gás Medicinal (Oxigênio), para atender a 
necessidade deste Hospital. Contrato nº 014/2018 assinado no 
dia 26/06/2018. O prazo de vigência dos contratos é de 180 
(cento e oitenta) dias.
Cametá, 28 de Junho de 2018.
Márcio Veiga Costa
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 331480

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 075/2018
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 28 à 29/06/2018

Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 331475

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 246 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (Sessenta)
Nome do Servidor (a): ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA
Matricula: 5095255/1
Cargo: Enfermeiro
Triênio referente: 01.06.1996 a 31.05.1999
Período: 04.07.2018 a 01.09.2018

PORTARIA Nº 247 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (Sessenta)
Nome do Servidor (a): ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA
Matricula: 5095255/1
Cargo: Enfermeiro
Triênio referente: 01.06.1999 a 31.05.2002
Período: 02.09.2018 a 31.10.2018

PORTARIA Nº 248 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 30 (Trinta)
Nome do Servidor (a): ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA
Matricula: 5095255/1
Cargo: Enfermeiro
Triênio referente: 01.06.2002 a 31.05.2005
Período: 01.11.2018 a 30.11.2018

PORTARIA Nº 249 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 30 (Trinta)
Nome do Servidor (a): ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA
Matricula: 5095255/1
Cargo: Enfermeiro
Triênio referente: 01.06.2002 a 31.05.2005
Período: 02.01.2019 a 31.01.2019

PORTARIA Nº 250 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (Sessenta)
Nome do Servidor (a): ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA
Matricula: 5095255/1
Cargo: Enfermeiro
Triênio referente: 01.06.2005 a 31.05.2008
Período: 01.02.2019 a 01.04.2019

PORTARIA Nº 251 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (Sessenta)
Nome do Servidor (a): ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA
Matricula: 5095255/1
Cargo: Enfermeiro
Triênio referente: 01.06.2008 a 31.05.2011
Período: 02.04.2019 a 31.05.2019

PORTARIA Nº 252 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (Sessenta)
Nome do Servidor (a): ELEONOR CELESTE PAULINO DE SANTA 
BRIGIDA
Matricula: 5095255/1
Cargo: Enfermeiro
Triênio referente: 01.06.2011 a 31.05.2014
Período: 01.06.2019 a 30.07.2019

Protocolo: 331609

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.° DO TERMO: 1°   N.° DO CONTRATO: 95/2017    

PROCESSO N°. 2017/272626 (ANEXO: 2018/228037).
Justifi cativa: é decorrente da solicitação feita pela Contratada, 
o qual foi ratifi cado pela DIRTEC e devidamente autorizado 

pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes (fl s.804), 
devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, II da Lei nº. 
8.666/93
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 27 / 06 / 2018   
Inic. de Vig.: 07/08/2018                                             T. Vig.: 
02/02/2019.
Dados do Contratado:
Nome: BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI
Pers: Jurídica                 CNPJ: 15.312.042/0001-35         CEP: 
66.610-840
Logradouro: Estrada da Ceasa, nº 39, Bairro: Curió Utinga
Cidade: Belém                              UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 331465

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: N.º 016/2018.

OBJETO: Recuperação de 01 (uma) ponte sobre o Ig. do Uná, 
km 21,20 (15,00m x 4,20m x 2,50m); Construção de 01 (uma) 
ponte sobre o Ig. do Jabuti, km 39,50 (12,00m x 4,20m x 1,80m) 
localizadas na PA-433; Recuperação de 01 (uma) ponte sobre o 
Ig. do Pedra, km 24,00 (5,00m x 4,20m x 1,00m) e Construção 
de 01 (uma) ponte sobre o Ig. Água Branca, km 27,00 (20,00m 
x 4,20m x 2,00m) localizadas na PA-445, todas no Município de 
Mojuí dos Campos, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 
física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 19/07/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0124000000 Estadual

29101 26.782.1435.7433 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 28 de junho de 2018.

Protocolo: 331453

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.DO CONTRATO: 027/2018                                                          
PROCESSO Nº 2018/173528

Valor Total: R$820.126,45 (Oitocentos e vinte mil, cento e vinte 
e seis reais e quarenta e cinco centavos).
Objeto: Recuperação de 35,40 km de estrada na PA-459, no 
município de Palestina do Pará/PA.
 Data de assinatura: 28/06/2018 
Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 28/06/2018                          
T. Vig.: 25/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
01240000000, Recurso Estadual.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica  CNPJ: 83.211.417/001-20 Nome: MUNICÍPIO DE 
PALESTINA DO PARÁ/PA
CEP: 68535-000     Logradouro: Rua Magalhães Barata, S/N              
Bairro: Centro   Cidade: Palestina do Pará                      UF: PA        
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 331528
.

PORTARIA N° 149 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/128343;


